
 

P.za Marconi, 1 – 28010 AMENO (NO) -  Tel. (0322) 998103 Fax (0322) 998206 
www.comune.ameno.novara.it- ufficio.tecnico@comune.ameno.novara.it 

 

        
      Numero progressivo Ordinanze  44/2018 

 
 
Oggetto: Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per taglio alberi pericolosi al 
foglio 2  mappale 367 
 
Premesso: 

- Che in data 29.10.2018 si è verificata la caduta di un cedro sito all’interno della proprietà 
Monte Oro Srl e che ha invaso una corsia di Viale Diaz; 

- Che in data 31.10.2018 è pervenuta la segnalazione da parte dell’arch. Semola, incaricato 
dalla proprietà di verificare lo stato di conservazione delle alberature presenti nel parco, del 
reale pericolo di caduta dei rimanenti n. 6 cedri posti in prossimità di Viale Diaz; 

- Che in data 31.10.2018 veniva emessa dal Sindaco l’ordinanza n. 42/2018 in cui si 
chiedeva alla proprietà Unicredit Leasing S.p.A. con sede in Milano di mettere in atto tutte 
le misure necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità provvedendo alla chiusura 
di parte della carreggiata stradale con opportuna cartellonistica indicante la situazione di 
pericolo; 

- Che in data 05.11.2018, ns. prot. n. 5158, l’arch. Semola ha depositato la sua relazione 
riguardante lo stato conservativo delle alberature della proprietà Monte Oro Srl, 
documentazione già trasmessa alla Soprintendenza in quanto il parco risulta bene tutelato, 
e dalla quale si evince la necessità di abbattere tutti i n. 7 cedri (di cui uno già caduto in 
data 29/10/18) in quanto in precarie condizioni di equilibrio e con apparato radicale poco 
sviluppato; 

- Che allo stato attuale due soggetti risultano fortemente inclinati verso la strada pubblica 
Viale Diaz, come testimoniato dalla documentazione fotografica allegata alla 
documentazione depositata dall’Arch. Semola; 

- Che il proprietario degli esemplari interessati è la società Unicredit Leasing S.p.A. con sede 
in Milano Via Cambi, 5. 

 
Tenuto conto che: 

- L’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 
125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, 
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 

- Che la stessa disposizione, al comma 7, stabilisce che se l’ordinanza adottata ai sensi del 
comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all’ordine impartito, il 
Sindaco può provvedere d’ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell’azione 
penale per i reati in cui siano incorsi; 

 
Considerato che: 

- Il pericolo di crolli dei sopraindicati cedri comporta l’adozione di misure finalizzate a 
rimuovere la condizione critica di urgenza; 

- Tale situazione e le sue possibili evoluzioni determinano condizioni di rischio evidente per: 
a) I soggetti transitanti su Viale Diaz; 

 
Considerato pertanto che: 

- Sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente 
al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 



 

  

- In particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 
tempestiva tutela di interessi pubblici, quale la rimozione delle piante; 

- Che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno 
le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

 
ORDINA 

 
Nei confronti della società Unicredit Leasing S.p.A. con sede in Milano Via Cambi, 5, in qualità di 
proprietario di provvedere all’abbattimento delle piante in oggetto 

 
 

E DISPONE 
 

Che la presente ordinanza: 
a) Sia notificata a mezzo PEC ai soggetti interessati 

(CORPORATEAFFAIRS.UNICREDITLEASING@LEGALMAIL.IT) 
b) Sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune 
c) Sia trasmessa per conoscenza alla Soprintendenza 

 
 
            
 Ameno, 6 novembre 2018        Il Sindaco 
            F.to Dott.ssa Noemi Brambilla 

 
 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
 

 
Io sottoscritto messo comunale di ……………………… dichiaro di aver oggi 

notificato la presente a …………………………………………………. In …………………….. 

alla via …………………………………………………….. , consegnandola a mani di 

………………………………………………… nella sua qualità di ……………………………… 

 

 
 
………………………. Lì ………………………….. 
 
 
 
 

Il ricevente     Il notificatore 
 

………………..    ………………… 
     

  



 

  

 


